— 1—

湖北省科技投资集团有限公司

2021年国有资本经营预算编制说明

根据《市财政局关于编制 2021年市级财政预算和 2021-2023

年支出规划的通知》（武财预〔2020〕612号）和《市财政局关

于批复东湖新技术开发区管委会 2021年预算的函》（武财预函

〔2021〕45号），现将湖北省科技投资集团有限公司 2021年度

国有资本经营预算编制说明如下：

一、指导思想

按照《武汉市人民政府关于试行国有资本经营预算的实施意

见》（武政〔2012〕21 号）规定，通过对国有资本收益的合理

分配及使用，增强政府的宏观调控能力，完善国有企业收入分配

制度，促进国有资本的合理配置，推动国有企业改革和发展。

二、编制原则

围绕东湖高新区经济建设发展需要，按照科学合理，集中财

力，权责明晰，公开透明的原则，支持国有企业重点项目的投资

建设。

三、国有资本经营预算收入

根据武政〔2012〕21号的要求，2021年湖北省科技投资集

团有限公司上缴国有资本经营预算收入 7000万元，比上年增加

1900万元，增长 37.25 %，全部为利润收入。

— 2—

四、国有资本经营预算支出

根据武政〔2012〕21号的要求，2021年安排湖北省科技投

资集团有限公司国有资本经营预算支出 4570万元，比上年减少

330万元，下降 6.73%，主要用于公司资本金。

2021年湖北省科技投资集团有限公司

国有资本经营预算收入表
单位：万元

科目编码 科目名称／企业 2021 年预算数

合 计 7000

1030601 一、利润收入 7000

103060116 投资服务企业利润收入 7000

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营收入

1030601 六、上年结转收入

— 3—

2021年湖北省科技投资集团有限公司

国有资本经营预算支出表
单位：万元

科目编码 科目名称／企业 2021 年预算数

合 计 4570

一、解决历史遗留问题及改革成本支出

22302 二、国有企业资本金注入 4570

2230201 国有经济结构调整支出 4570

三、国有企业政策性补贴

四、金融国有资本经营预算支出

五、其他国有资本经营预算支出

财政支出项目绩效目标申报表

资金单位：万元

项目名称 公司资本金 项目代码

项目主管部门
武汉东湖新技术开发区管理

委员会
项目执行单位

湖北省科技投资集

团有限公司

项目负责人 汪志忠 联系电话 87001125

项目类型 1.部门项目 □√ 2.公共项目 □

项目申请理由

鉴于当前国内政策调整、资金市场波动、违约事件频发等因素影响，

境内评级机构中诚信国际对湖北省科技投资集团有限公司维持 AAA 评级

水平同样提出了在股东支持、财务报表指标、公司治理等方面的刚性评

级要求:通过增加资本金，降低资产负债率、优化财务报表，维持湖北省

科技投资集团有限公司在境内资本市场高等级主体信用评级，积极寻求

境外评级机构的复评机会，力争重新提升国际信用评级。

项目主要内容
1. 公司注册资本金拟增加至 400 亿元，2021 年增加注册资本金 4570

万元

项目总预算 4,000,000 项目当年预算 4,570

项目前两年预算及

当年预算变动情况

1.前两年预算安排情况：2020 年 4900 万元，2019 年 3200 万元

2.当年预算变动情况（变动资金数量）及理由：无

项目资金来源

资金来源项目 金额

合计

1.财政拨款收入 4,570

其中：申请当年预算拨款 4,570

2.事业收入

3.上级补助收入

4.附属单位上缴收入

5.事业单位经营收入

6.其他收入

7.用事业基金弥补收支差额

8.上年结转

其中：使用上年度财政拨款结余结转

项
目
支
出
预
算
及
测
算
依
据

项
目
支
出
明
细

预
算

项目支出明细 金额

合计 4,570

1.公司资本金 4,570

测算依据

及说明

湖北省科技投资集团有限公司作为武汉东湖高新区最大的国有投融资平台，一

直积极发挥国有企业在稳民生、保支付、防风险的支柱作用，坚持做大做强做优国

有企业、推进国有企业市场化改革进程，为高新区的经济建设快速发展持续提供强

有力的资金保障。根据武汉东湖高新区管委会刘子清主任 9 月 29 日召开的资金调

度会会议精神，管委会将从湖北科投可持续发展考虑，在未来五年内分步调增湖北

科投注册资本金。

项目绩效总目标

湖北省科投集团按照“政府为主导、市场化运作企业化管理”的原则，承担了

高新区“重大基础设施建设、产业园区建设、重点产业项目投资、科技金融服务、

国有资产运营管理”五大职能，成为“融、投、建、管、服”一体化的国有资本运

营平台，推动高新区经济发展。

项目年度

绩效指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标

重大产业项目投资额 ≥2 亿

2021 年融资额 ≥80 亿

2021 年担保额 ≥10 亿

质量指标
资产负债率 ≤70%

维持公司信用评级 AAA

时效指标 按时还本付息 无逾期

效益指标

经济效益指标 国有资本保值增值率 ≥100%

社会效益指标
确保全年无安全事故发

生
无事故

社会公众或服务

对象满意度指标

员工满意度 ≥95%

治庸问责突出问题整改

率
100%

	财政支出项目绩效目标申报表